## 100 DISSERTATIO

πεπορευμένους ἐν ἀσελγείᾳ, ἐπιθυμίᾳ, ὄνοφληγίᾳ,  
χόμοις, πόταις, καὶ ἀθεμίταις ἐιδωλολατρείᾳ, Ep. I.  
C. IV. c. 3. In ista rerum facie prodiit religio Chri-  
stiana, non malitiam, sed etiam mali speciem interdi-  
cens, omnem cum eiusmodi hominibus κοινωνίαν,  
omnem συνεύδοκίαν vetans, et inculcans, οὐα αἵρησάμε-  
νοι τὴν ἀσέβειαν καὶ τὰς ποσμικὰς ἐπιθυμίας, σωφρόνιας  
καὶ δικαιίας καὶ ἐντεβώς ζητωμένην ἐν τῷ νῦν αἰώνι, Tit. II:  
12. Si vero nulla lucem inter et tenebras, nulla  
CHRISTUM inter et BELIAL amicitia, aut favor ullus  
intercedit, facile causam investigamus, cur Philo-  
sophi, voluptatibus assueti et in iis viventes, has aegre  
sibi creptas tulerint, et doctrinam sanctitatis, ut  
σπερμολογίαν, reiecerint. Nec opus est verbis, cum  
adsint rerum testimonia.

CRESCENTEM videamus, quem § praeced. IUSTINO  
MART. infensissimum cognovimus. At qualis vir? Ho-  
mo vanus et ineptus, moribus, si quis ullus, dissolu-  
tus, atque notus adeo, ut publice ad Caesarem scri-  
bere MARTYR non metuerit, illum Philosophi nomine pla-  
ne fuisse indignum. Cynicus fuit, qui, quantum sibi  
indulserint, et quam parvi honestatem fecerint et de-  
corum plerique, nemo nescit. φιλόφοφον καὶ φιλοκόμπον  
illum vocavit Apologista, id est, qui strepitus popula-  
res et insolentias amabat, libidinosae plebis adeo adu-  
latorem, ut conviciis allatrare Christianos innocuos  
haud erubuerit. Sic enim in Orat. ad Graecos de il-  
lo TATIANUS: Κρίσκης ἐν ὁ ἐννεοτελέστας τῇ μεγάλῃ πόλει  
(ita enim pro Roma legendum, non Μεγαλοπόλει  
Arcadiae civitate, videtur BUDDEO de Ver. Rel. Cbr.  
p. 11.) παιδεραστείᾳ μὲν πάντας ὑπερήνευκεν, φιλαργυρίᾳ  
δὲ πάντα προσεχής ἦν. Θανάτῳ δὲ ὁ καταφρονῶν, θτως αὐ-  
τὸν ἔδειξε τὸν θάνατον, ὡς καὶ Ιεσσίνον, καθάπερ καὶ

N 2

ēpi,

έμε, οὐ κακῶς θανάτῳ περιβάλλειν πραγματεύσασθαι,  
διότι κηρύττων τὴν αἰνίδειαν λίχνης καὶ απατεῶντος τῆς  
Φιλοσόφους συνήλευχεν. CRESSENS Romae nidulatus,  
omnes puerorum nefando amore superans, et auri sacrae  
fami deditissimus fuit; mortem vero cum despiceret vide-  
retur, adeo reformidabat, ut IUSTINUM, quemadmo-  
dum et Me, morti, ut malo, iradere studeret, QUIA  
ille, veritatem praedicans, argueret Philosophos voluptu-  
os et impostaores. Non omnes tamen Cynicos abomi-  
nando criminis deditos fuisse, ex DIOGENE, illud de-  
testante, certum est. vid. DIOG. LAERT. L. VI. C. 65.

Neque alia Epicureorum odii in Christianos causa  
fuit; habebat enim prae reliquis secta Epicurea plu-  
rima doctrinae ac disciplinae Euangelii opposita. A  
voluptatibus enim τῆς σαρκὸς, quibus (EPICURI do-  
ctrinas, ut Sadducei SADOCI, male interpretati, qui  
ζεὶ ἐσιν ἡδέως, inquit, ἀνετε τε καλῶς καὶ δικαῖος ζεῖ.  
cf. CICERO ad Div. L. XV. Ep. 19.) adeo indulge-  
bant, vel maxime avocabat religio, quae pro Dei et  
Sospitatoris gloria, Deo sic iubente, quasvis aeru-  
mnas potius subire laetos iussit; quin et pax illa in-  
terna, qua Christiani per Spiritum S. laetabantur, to-  
to coelo differebat a suavibus illis mentis aegrotan-  
tis somniis de tranquillitate et voluptate animi, quam  
sibi fingebant, qui prae reliquis sapiebant Epicurei.  
Unde mirum non est, Epicureos aequae ac Cynicos  
a religione Christiana alienissimos fuisse. Iam vero  
CRESCENTEM qui exceptit, CELSUS secta Epicureus  
fuit. Plures eiusdem nominis fuere, quos recensere  
non vacat. Vid. SPENCER. ad ORIG. L. I. contr. CELS.  
p. 2. et IONSIUS de Script. Hist. Philos. L. IV. p. 332.  
Duos praesertim, utrumque Epicureum, nominat ORI-  
GENES l.l., quorum alterum NERONE priorem, alte-  
rum ADRIANO posteriorem dicit; hunc autem, de

quo iam nobis sermo, circa M. AURELII ANTONINI tempora vixisse, ex LUCIANO colligit VALESIUS, *Ep. ad SERAVIUM* (quam exhibet SPENCERUS ad ORIG. *L. VII.*) et in *Not. ad EUSEB. Hist. Eccl. L. VI. C. 35.* Epicureum fuisse, non Stoicum, uti male HORNİUS *Hist. Philos. L. V. C. 4.*, constat ex ORIGENE *L. I. II. III.* cett., ubi passim ei Epicuri dogmata obicit, et ex LUCIANO, qui *Pseudolomantem* ideo se scripsisse ait, ut propensum erga CELSUM testaretur animum, et EPICURUM, ipsi carissimum, vindicaret; quanquam sibi ipsi aliquando minus consisterit, aut saltem Epicureismum dissimulaverit, quando cum Christianis in arenam descenderet, PLATONEM quandoque secutus, ORIG. *L. IV.* et IONS. *I. I.* — Multa sane pollebat eruditione, scripta vero, uti recte SPENCERUS *I. I.*, ex aequo impietatem et eruditioinem redolent. Neque alia tanti in Christianos odii causa fuit LUCIANO Satyrico, itidem Epicureo, qui omnem in illos furorem effudit et calamo maledico indulxit, cuius vitam, a BURDELETIO conscriptam, notis vero eruditissimis illustratam, exhibet IO. ALB. FABRICIUS, *Biblioth. Graec. L. IV. C. 16. p. 485.* Num tertio seculo PORPHYRIUS ex odio egerit, ipsa viri scripta infensissima docebunt, unde haud immerito rabidum adversus CHRISTUM canem illum dixit HIERONYMUS in *Praefat. de Script. Eccles.*, quo et multi referunt, quod Bataneotes vocatur ab HIERON. *Praef. Epist. ad Galat.* et CHRYSOST. in *I. ad Corintb. Homil. VI.*, de quo cognomine PORPHYRII nonnulla scripsi in *Diss. mea Belgica pro defendenda religione Christiana*, pag. 55 in *Not. Nempe* Patres eum dixisse Bataneoten, qui instar taurorum Βατανεωτῶν *Ps. XXII. 22.*, petulco impetu sacra Christianorum invaserit, nonnullis placuit, vid. STEPH. LE MOYNE *not. ad var. Sacr. T. II. pag. 607.*, quod eatenus admitti posse videtur, quod ad tauros

Sy-

Syriae alluserint Patres; *Bataneotes* vero dicitur, quia Bataneae, oppido Syriae, oriundus erat, colonia Tyriorum, unde saepius se *Tyrium* dixit: cf. IO. ALB. FABRIC. *Bibl. Graec.* L. IV. C. 27. § I. in *Not.* Pro *βατανεώτης* legi voluit *βοτανεώτης* TANAQUILLUS FABER L. I. Ep. 64. et CLERICUS *βοτανεώδης*, *Biblioth.* *Vet.* et *Nov.* T. I. p. 166, qui herbis tantum viridis vivit, carne abstinentis. *Bιοθάνατος*, *Suicida*, legit WESSELING. *Probabil.* C. IV. p. 35, et SIRMONDUS *βαλανεώτης*, *curiosus balneator*. Neque causa odii latet. Christianorum doctrina tum temporis indies latius se diffundebat, nec ullis artibus, aut persecutionibus opprimebatur, decrescerebat autem ethnicorum religio, quod aegerrime tulerunt philosophi, qui suam evilescente auctoritatem vix ferentes, eo nomine ardentissimi ethnicismi promachi evadabant. Num vero hoc accesserit, quod primo quidem PORPHYRIUS Christianus fuerit, sed ob pravissimos mores a Christianis Caesareae verberatus, iniuriam haud ferens et atrabile percitus, religionem mutaverit, a quo tempore ad convicia et calumnias animum appulerit, pro certo adfirmare non audeo: legendi tamen SOCRATES, *Hist. Eccl.* L. III. C. 23., NICEPHORUS, *Hist. Eccl.* L. X. C. 36., AUGUSTIN., *de Civ. Dei*, L. X. C. 28., et CAVE, *Hist. Litt. Script. Eccles. Sec.* III. p. 78. Vitam viri a LUCA HOLSTENIO conscriptam dabit laudatus FABRICIUS, *Bibl. Gr.* L. IV. p. 207.

## § 4.

Finem dicendi haud invenirem, si, quo pede coepi, ad singulos, qui animum Christianismo infensissimum testati sunt, transirem, atque uniuscuiusque alii causas investigarem. Quis non novit HIERO-

CLEM,

CLEM, Bithyniae primum ex Vicario Praefectum, de-  
in Alexandriae praefectum? qui non scriptis tantum  
Christianos aggressus, sed et gravissimae vexationis au-  
ctor fuit, et omnem, quam habuit, potestatem et au-  
toritatem in Christianorum perniciem convertit, ad-  
iutus a philosopho quodam in *Bithynia*, verum ita vi-  
tioso, ut non minus avaritia, quam libidine arderet.  
Sunt verba LACTANTII, *Divin. Insti.* L. III. C. 2.

Cui non nota LIBANII foeda superstitione? quae ex  
una Μοναδίᾳ εἰς Ἰελιανόν, sive *Oratione in caudem IULIANI* constat, *Opp. T. II. fol. 253. Edit. CLAUD. MORELLI, Paris. 1627.* Quem avita superstitione ac pro-  
gentilismo partium studio vicit ipse IULIANUS, doctri-  
na et ingenio ceteroquin paeclarus.

Aut quem fugit, ex sola in crescentem magis Chri-  
stianismum invidia, ac paganismi iam demorientis fa-  
vore scripsisse OLYMPIODORUM, et ZOSIMUM, factioni-  
bus politicis insuper occoecatos et causae suae con-  
fidentes?

Hoc unum addo, veteribus et recentioris aevi Phi-  
losophis praecipuum etiam odii in religionem Chri-  
stianam causam, et calumniandi ansam fuisse nimiam  
φιλαυτιῶν, et, quod commune Philosophorum vitium  
fuit, arrogantiam, qua, Iudeorum Scribis et Phari-  
saeis similes, aegerrime ferebant amissam suam cele-  
britatem atque auctoritatem, suasque scholas deser-  
tas, neglectas, plebeis et idiotis derisas, non cla-  
rissimorum, aut facundissimorum, qui novas scholas  
erigebant, philosophorum follertia atque subtilitate,  
sed exoticorum et barbarorum, quos flocci pende-  
bant, conatibus, qui omnem avitam religionem, vi-  
tam et mores, omnem denique Philosophiae laudem  
devastabant, ξένων δαιμονίων καταγγελεῖς, *Ad. XVII:*  
18. Hinc usque in Seculum VI tum *Platonici*, quos  
inter PROCLUS, cuius vitam edidit MARINUS NEAPOLI-  
TA.

TANUS, tum Stoici, quos inter DAMASCUS, quem alii tamen Peripateticis annumerant, Euangelium allatrabunt, uti et ab initio Athenis Stoicos cum Epicureis contra PAULUM fecisse testis est LUCAS. Sic enim tulit occasio; nam Epicurei, vitae commoda sectantes, in foris erant frequentes, nec longe inde aberant Stoici, dum haec ante forum peragebantur Eretriacum, ubi erat illa *σοὰ πανιάη*, in qua suas instituere habebant dissertationes. Atque haec una mihi ratio suffit videtur, cur non et Platonici se PAULO opposuerint, quod nempe longius a scena remoti fuerint, non vero, quod alii existimant, quia ad Euangelii doctrinam proprius accederent Platonica dogmata, quae, si accuratius considerentur, atque, prout cuncta cohaerent, spectentur, toto coelo a vere Christiana doctrina distant, etsi primo obtutu in quibusdam paulo proprius ad coelestem veritatem accedere videantur. Rectissime enim SEILER, L. L. p. 24. in *Not.* observat, Platonicos quidem, ut et puriores Socraticos *summum aliquod Numen agnovisse*, sed per sua de Daemonibus dogmata Polytheismo maxime favisse. Sic de *anima mundi* philosophemata nil nisi subtiliorem Polytheismum introducebant. Et Daemones Platonis ex Deo emanantes pro creatoribus mundi visibilis et materialis habebantur, quos, ut Deos minores, colere fas erat. Varia in PLATONIS *Timaeo* loca hanc magno viro sententiam fuisse demonstrant. Cf. CUDWORTH *Sylb. Intellect. C. IV. § 23.* Neoplatonicos, PLOTINUM, IAMBICHUM, alios, magis adhuc superstitioni favisse et Christianismo se opposuisse ex historia Philosophica clarissimum. conf. cl. DID. TIEDEMANNI *Genius Philosophiae speculativaes. L. III. C. 10.*